Tri isprave o kamenoj kući u Varaždinu iz 16. st.

Karmen Levanić
Državni arhiv u Varaždinu
klevanic@dav.hr

Uvod

Ovdje se donose tri isprave iz još neobjavljenog dijela Radikalnog arhiva, zbirke najvrednijih dokumenata u okviru fonda HR-DAVŽ-2: Poglavarstvo Slobodnog i kraljevskog grada Varaždina. Isprave do 1526. objavljene su u knjizi *Poviestni spomenici Slobodnoga kraljevskoga grada Varaždina* koju je za tisak priredio Zlatko Tanodi, a koja je izasla u Varaždinu 1942. nakon čega se, nažalost, stalo s objavljinjem isprava. Prva ovdje objavljena isprava je od kralja Ivana Zapolje, jedina njegova isprava u Radikalnom arhivu. Njome on poklanja Wolfgangu (Vuku) od Zempče kuću u Varaždinu koja je prije bila u vlasništvu Pavla Kečkeša, ali mu je oduzeta zbog pristajanja uz kralja Ferdinanda. Nigdje u tekstu nema podataka pomoću kojih bi se moglo pouzdano zaključiti o kojoj se kući radi, no vjerojatno je u pitanju Vijećnica. U drugoj ispravi Mirko Bradač i Mihael od Ravna u sporu između Grada Varaždina i Pavla Kečkeša zbog kamene kuće dosuduju tu kuću Gradu zbog toga što građani kao dokaz pokazuju ispravu Jurja Brandenburškog iz 1523. (HR-DAVŽ- 2: R.a. 187/XIV) kojom poklanja svoju kamenu kuću građanima za vijećnicu. Iako Pavao Kečkeš prosvjeduje protiv prisvajanja kuće od strane Grada, spor je konačno riješen 1544. kad je ban Nikola Zrinski dao uvesti Grad Varaždin u posjed kamene kuće (3. isprava).

Isprave su očuvane i čitke pa su uređivački zahvati u tekstu minimalni – interpunkcija i pisanje velikih i malih slova prilagođeni su suvremenom pravopisu, slova *w* i *y* razrješavana su samo u latinskim rijećima (*sew*→*seu*, *egregy*→*egregii*), dok su u vlastitim imenima ostavljena (*Gywla*). Budući da je dvoglas *ae* u izvorniku dosljedno pisan kao *e* (*lapidee* umjesto *lapideae*), tako je ostavljeno i u transkripciji, a također je ostavljeno izvorno pisanje geminata. Kratice su razriješavane i riječi se u transkripciji javljaju u cjelovitom obliku.

1. R.a. XVI-3; Budim, 10. studenoga 1529.

TEKST ISPRAVE:

Nos Ioannes, Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie, etc., memorie commendamus, tenore presentium significamus quibus expedit universis, quod nos attentis et consideratis fide fidelitateque et fidelium servitorum gratissimis meritis fidelis nostri egregii Wolffgangi de Zempche, que idem Sacre imprimis huius regni nostri Hungarie Corone ac deinde Maiestati nostre pro locorum et temporum varietate cum summa semper fidelitatis constantia et animi fervore exhibuit et impendit, totalem et integrum domum in civitate nostra Warasdiensi in regno nostro Sclavonie existentem habitam, que alias egregii Pauli Kechkes prefuisset, sed per notam infidelitatis quam idem Paulus Kechkes ex eo quod immemor fidei fidelitatisque sue qua nobis, vero et legittimo regi Hungarie, tenebatur et obstrictus erat, contra publicam constitutionem totius regni nostri Hungarie Ferdinando, regi Bohemie, nostro ac eiusdem regni nostri publico hosti adhesisset, incurrisse dicitur ad nos et Sacram Coronam nostram consequenterque collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam ipsius regni nostri Hungarie consuetudinem atque legem rite et legittime devoluta esse prohibetur et redacta simul cum cunctis eiusdem domus edificiis structuris, [h]ortis, vineis, fenilibus fenetisque ac terris cultis et incultis, necnon silvis ac nemoribus et aquis piscaturis ad eandem domum spectantibus et pertinere debentibus, prout et quemadmodum per eundem Paulum Kechkes tenta possessaque fuerat, memorato Wolffgango Zempchey suisque heredibus ac posteritatibus universis dedimus, donamus et contulimus, immo damus, donamus et conferemus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendum pariter et habendum salvo iure alieno harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur, consignatarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciens dum nobis in specie fuerint reportare. Datum Bude, in profesto beati Martini, episcopi et confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono, regnorum nostrorum predictorum anno tertio.